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چند روز قبل بود که سخنگوی سازمان هدفمندی یارانه ها با اشاره به 
یـــز یارانه نقدی در دی ماه، تعدادی از مردم از  اینکـــه در مرحلـــه 155 وار
یافت یارانه نقدی حذف شدند گفت که این عدم پرداخت  صف در
ل و تاخیر نبوده و مطابق فهرست های جدید تعدادی از  ناشی از اختلا
یافت یارانه نقدی محروم شده اند. در خبرها  یارانه بگیران دهک  10 از در

آمده اســـت یارانه حدود 50 هزار نفر حذف شـــده اســـت. کارشناســـان 
متفق القـــول موافـــق حذف افراد به اصطلاح پولدار و دارای تمکن مالی 
از لیســـت پرداخت یارانه هســـتند. در بین آنها دو دیدگاه درخصوص 
منابـــع صرفه جویی شـــده وجـــود دارد. گروهـــی معتقدند ایـــن عدد باید 
صرف کمک بیشـــتر به دهک های ضعیف جامعه شـــده و برخی دیگر 
می گوینـــد ایـــن رقـــم باید به بودجه بازگردد تا صـــرف اولویت های دیگر 
ضروری کشور شود. کارشناسان معتقدند آنچه حائز اهمیت بوده اینکه 
ضعف داده های رفاهی کشور ازجمله داده های مرکز آمار ایران و پایگاه 

اطلاعات رفاه ایرانیان موجب شده کشور عملا در دهک  بندی درآمدی 
یادی داشـــته باشـــد و ایـــن موضوع موجب شـــده دولت  چالش هـــای ز
بتواند با دغدغه کمتری نســـبت به استحاق سنجی و پالایش داده های 
پرداخـــت یارانه اقدام کند. آنچه اقتصاددان ها را نگران می کند تبعات 
یافت یارانه است  اجتماعی ناشـــی از خطا در حذف افراد مســـتحق در
کـــه ممکن اســـت اتفاقات جبران ناپذیـــری را به خصوص برای جامعه 
ضعیف و فقیر جامعه رقم بزند. برخی از کارشناســـان می گویند دولت 
برای حذف یارانه پردرآمدها دو راه بیشتر ندارد. اول اینکه همین رویه را 

ادامه دهد و اقدامی برای حذف یارانه دهک های بالا انجام ندهد. اما 
رویکرد دوم این است که دولت از طریق داده های اقشار )قشربندی( و 
داده هـــای درآمـــدی اقدام به حذف یارانه پردرآمدها کند که ترکیب این 
دو می تواند موفقیت طرح را تضمین کند. همچنین کارشناسان می گویند 
صرفا ماندن در این مرحله کافی نیست و دولت باید یک نظام رفاهی 
چندلایـــه طراحـــی کنـــد که در قالب آن، یارانه افراد به حســـاب و کتاب 
مالیاتی فرد متصل شود. در این صورت، کمک های رفاهی دولت بالاترین 

اصابت را به گروه های هدف خواهد داشت. 
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سهم ۲۰ تا ۲5 درصدی یارانه در پوشش هزینه کم درآمدها 

بررســـی ها نشان می دهد پرداخت یارانه های نقدی در کشور عادلانه 
نیســـت. ایـــن موضـــوع را به خوبـــی می تـــوان از مقایســـه رقـــم یارانه در 
دهک هـــای مختلـــف با هزینه های ماهانه آن متوجه شـــد. براســـاس 
گـــزارش هزینه-درآمـــد خانـــوار شـــهری مرکز آمار ایران، در ســـال 1401 
در مناطـــق شـــهری کشـــور ســـهم یارانـــه در دهک هـــای مختلـــف و 
علی الخصوص در دهک های پردرآمد ناچیز است. طبق این آمارها، 
سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار در دهک ۸، 9 و 10 به ترتیب 7.۳، 
6.1 و 4 درصد است. شاید این چهار تا هفت درصد در دهک های 
هشتم تا دهم به اندازه هزینه یک یا دو رستوران رفتن هم نباشد. این 
درحالی است که درصد میزان سهم یارانه در دهک های یک تا شش 
مناطق شهری بسیار بیش از اینهاست؛ به گونه ای که این عدد می تواند 
یک چهارم هزینه های یک خانوده در دهک اول را تامین کند. به این 
ترتیب سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار در دهک اول 25.۳ درصد، 
در دهک دوم 20 درصد، دهک سوم 17.4 درصد، دهک چهارم 11.5 

درصد، دهک پنجم 10.4 درصد و دهک ششم 9.5 درصد سهم دارد. 
در مناطق روستایی نیز سهم یارانه نقدی از هزینه های ماهانه خانوار 
کی از تاثیر بالغ بر ۳6 درصدی در دهک اول،  طی ســـال 1401 نیز حا
حدود ۳4 درصدی برای دهک دوم و 2۳ درصدی برای دهک سوم 
اســـت. این عدد در دهک های چهارم، پنجم و ششـــم نیز به ترتیب 
به 21.۳، 1۸.9 و 17.7 درصد اســـت. در یک خانوار روســـتایی که جزء 
دهک ۸، 9 و 10 محسوب می  شود سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار 

به ترتیب به 1۳.۸، 11.5 و ۸.9 درصد می رسد. 
درمجموع آن طور که از آمارها مشـــخص اســـت اینکه یارانه نقدی به 
یع می شود  شکل نابرابر و غیرکارا بین دهک های کم درآمد و پردرآمد توز
که نتیجه آن سهم ناچیز آن در پوشش هزینه های پردرآمدهاست که 
خانوار می تواند قید آن را بزند و در طرف دیگر ارقامی که می توانست 
زندگی را برای کم درآمدها بهتر کند، عملا به صورت بی نتیجه صرف 

پردرآمدها می شود. 

یارانه نان کم می شود 

یک کارشناســـان که مایل نبود نامی از وی برده شـــود در گفت وگو با 
خبرنـــگار »فرهیختـــگان« اظهـــار داشـــت: »یارانه نقدی، نـــان، دارو و 
کمک های دولت به نهادهای حمایتی ذیل تبصره 14 سابق و تبصره 
۸ بودجه جدید تعریف می شوند که عدد حدود 700 همتی که اعلام 
شـــده پاســـخگوی این چهار قلم نیست و به نظر می رسد دولت برای 
تراز شـــدن بودجه خود باید یارانه نقدی ســـه دهک پردرآمد کشـــور را 
حـــذف کنـــد. همچنین دولت باید مصـــارف آرد و گندم نانوایی های 
صنعتـــی و آزاد را برعهـــده خودشـــان بگـــذارد. دولت ســـال های قبل 
حـــدود 10 میلیـــون تن یارانه گندم ارائه می داد اما پیش بینی می شـــود 
این عدد امســـال به هفت یا هشـــت میلیون تن برســـد. این اتفاق به 
لحاظ بودجه ای مناســـب است. علی الخصوص که مصرف کالایی 
کشـــور روند کاهشـــی دارد و به خصوص در مناطق فقیر و کم برخوردار 
مردم نان را جایگزین بسیاری از مواد غذایی کرده اند. زمانی که یارانه 
دارو تصویـــب می شـــد، رقم قابـــل توجهی به این حوزه تخصیص داده 
نمی شـــد اما ســـال جاری مبلغ قابل توجهی به این بخش اختصاص 
یافت اما با این حال قیمت دارو خیلی کنترل نشد. به نظر نمی رسد 
تمهیدات صورت گرفته تغییرات چشـــمگیری در ســـال آینده ایجاد 
کند. در حال حاضر به 9.۳ دهک یارانه پرداخت می کنیم و بخشـــی 
از دهک 10 حذف شده است. معیار دهک بندی و مرزهای درآمدی 
یک شـــده اســـت، به طوری که یک فرد می تواند در دهک ۸  خیلی بار
یم. بخشـــی از دهـــک 9 و 10 با  یـــا 7 قـــرار گیـــرد. جابه جایی دهکی دار

کاهش شدید سطح رفاه روبه رو هستند. این موارد می تواند چالش های 
اجتماعی در پی داشته باشد. سابقا در تبصره 14 کسری وجود داشته، 
در برنامه هفتم نیز حذف ســـه دهک آمده و عملا دولت چاره ای جز 
یجی  حذف ســـه دهک ندارد. این سیاســـتگذاری باید به صورت تدر
گهانی ســـه دهک با در نظر داشـــتن  و جزئی باشـــد؛ چراکه حذف نا

اشتباهات آماری تبعات اجتماعی در پی دارد. 

بلاتکلیف نباشیم 
این کارشـــناس در ادامه به »فرهیختگان« گفت: »حذف ســـه دهک 
پر درآمد قطعی نیست و صرفا گمانه زنی است. تعداد یارانه بگیران قبل 
از حـــذف در دی مـــاه حدود ۸0 میلیون نفر بود. اخیرا تعداد محدودی 
براساس دهک بندی جدید حذف شدند اما آمار دقیق آن هنوز اعلام 
نشده است. چندین سال است حذف سه دهک که حدود هفت تا 
هشت میلیون از جمعیت هستند در قانون بودجه سالانه آمده است. 
این تغییر کمک خوبی به منابع تبصره 14 خواهد کرد. اما اینکه اتفاق 
بیفتد یا خیر مشخص نیست، شاید اصلاح در شیوه پرداخت کالابرگ 
و جبـــران رفاهـــی از محـــل ارز ترجیحـــی یا پیگیری جدی تـــر کالابرگ 
کمک کننده خواهد بود.« وی در ادامه بیان داشت: »نباید دو بار یارانه 
یعنی هم یارانه نقدی و هم یارانه با ارز ترجیحی پرداخت کرد. تکلیف 
باید مشـــخص باشـــد و باید به نتیجه برســـیم که می خواهیم کدام نوع 

یارانه را پرداخت کنیم. ارز دولتی معنایی ندارد.« 

نظام یارانه ای ایرادهای اساسی دارد 

وحیـــد شقاقی شـــهری، اقتصـــاددان در گفت وگو بـــا »فرهیختگان« و 
در پاســـخ به این ســـوال که وضعیت فعلی پرداخت یارانه های نقدی 
؟ اظهار داشت: »نظام یارانه ای در کشور ایرادهای  عادلانه است یا خیر
گر اصلاح نشـــود تداوم پرداخت یارانه را غیرممکن  اساســـی دارد که ا
خواهد کرد. مســـاله اول این اســـت که یارانه را به برخی از کالاها مثل 
نان می دهیم که با این اقدام عملا بخشـــی از این یارانه نصیب گروه 
مهاجـــر در کشـــور می شـــود که حـــدود چندین میلیـــون نفر جمعیت 
دارند. از ســـوی دیگر نیز تخصیص یارانه به برخی محصولات منجر 
کستان، عراق و سایر کشورها  به قاچاق به کشورهای همسایه مانند پا
یم به مردم ســـایر کشـــورها نیـــز یارانه پرداخت  می شـــود. مـــا عملا دار
می کنیم. ســـالیان ســـال بنا بود یک بانک اطلاعاتی با شاخص هایی 
ایجاد کنیم که امکان تفکیک افراد نیازمند را فراهم کند اما هنوز بعد 
از 12 سال این اتفاق نیفتاده است. از سوی دیگر نیز به طور عجیبی 
اقلامی که به آنها ارز دولتی تخصیص یافته، رشد قیمتی بیشتری را 
ی ندارند تجربه کرده اند. وجود  در مقایســـه با ســـایر اقلام که یارانه ارز
ایـــن خـــأ منجـــر به ایجاد رانت می شـــود و عملا ســـودی بـــرای مردم 
ندارد؛ درنتیجه دولت باید به صورت جدی به این حوزه ورود کند.« 

شقاقی شهری افزود: »هیچ وقت طول دوره تورم در کشور ما شش سال 
نبوده اســـت. تا زمانی که با تورم های بالای 40 درصد مواجه هســـتیم، 
مدام بر تعداد نیازمندان یارانه بگیر و نیازمند حمایت افزوده خواهد 
شـــد و قدرت خرید طبقه متوســـط کاهش پیدا می کند و نمی توان به 
90 میلیـــون جمعیـــت یارانـــه پرداخت کرد. تا زمانـــی که نتوانیم ثبات 
قیمتی و مهار تورم را در کشـــور ایجاد کنیم، دولت باید درآمد خود را 
گر نتوانیم تورم  یع فقر کند. ا صرف پرداخت یارانه به مردم و عملا توز
را تا چند ســـال آینده کنترل کنیم، طبقه متوســـط حذف می شـــود و 
این به معنای فقیر شدن هشت دهک درآمدی خواهد بود. اولویت 
ی و انحراف  کشـــور باید مهار تورم باشـــد. در شـــرایط کنونی رانت ارز
یاد اســـت که نمونه آن در موضوع  منابـــع یارانـــه ای و حمایتی خیلی ز
چای دبش مشاهده شد. این موارد آفت نظام یارانه ای کشور است. 
با این شـــرایط، هم دولت منابع در دســـترس و کافی و توان پرداخت 
نخواهد داشـــت و هم مردم ناراضی خواهند بود. این شـــرایط از توان 
هـــر دولتـــی در دنیا خارج اســـت و نیازمند اصلاحات جدی اســـت. 
بـــا این شـــرایط تورم، دهک هـــای ۸ و 9 نیز احتمالا وارد طبقه نیازمند 

جامعه خواهند شد.« 

فقط باید به نیازمندان یارانه پرداخت شود 

مرتضی افقه، اقتصاددان در گفت وگو با »فرهیختگان« عنوان کرد: 
»با سیاست هایی که در این چند سال اعمال شده، تورم شدید و 
انباشـــته  به مردم تحمیل شـــده است و میزان تورم هر سال به سال 
گر تورم این سال 40 درصد است،  قبل اضافه می شود. برای مثال ا
این عدد با تورم ســـال های قبل جمع می شـــود. در این چند ســـال 
با تورم های بالایی که کشـــور داشـــته ، بخش قابل توجهی از قدرت 
ید مردم کاهش یافته است. اینکه دولت یارانه می دهد، منتی  خر
نیســـت. تورم خود نوعی مالیات اســـت. مالیاتی که دولت به مردم 
تحمیل می کند. دولت دچار کســـری بودجه اســـت. به جای تمرکز 
ینه های زایدی کـــه در بودجه ها و  بـــر یارانـــه باید به ســـراغ انبـــوه هز
ی و زاید وجـــود دارد برود و آن را حذف کند  ینه هـــای غیرضـــرور هز
یم. هدفمندی یارانه یعنی  تا هر ســـال به کســـری بودجه دچار نشـــو

یارانـــه  فقـــط به افراد نیازمند پرداخت شـــود و منطقی اســـت که دو 
یافت نکنند و ایـــن مبلغ به دهک های  تـــا ســـه دهک بـــالا یارانه در
ضعیف تـــر جامعـــه اختصـــاص پیدا کنـــد. اما باید توجه داشـــت 
از آنجایـــی کـــه دولت آمار درســـتی از دهک ها نـــدارد نمی تواند به 
این هدف برســـد. همه کشـــورهای دنیا و حتی کشورهای پیشرفته 
یارانـــه پرداخـــت می کننـــد اما در کشـــور ما به دلیل سیاســـت های 
یر خط فقر هســـتند. در این  غلـــط، بخـــش قابـــل توجهـــی از مردم ز
ینه زائد دولت کاسته شود.  یم باید حل شـــود یا از هز شـــرایط یا تحر
کشـــورهای دیگر دنیا به شـــکل های مختلف مثل خانه های ارزان، 
ینه مدرسه، مسکن و بعضا حتی پرداخت مستقیم، یارانه  کمک هز
پرداخت می کنند و افراد ثروتمند و دارای تمکن خود درخواســـت 

یارانه نمی دهند.« 

حذف 3 دهک 8 و 9 و ۱۰ از دستورکار خارج شده است؟ 

حسن حسن خانی، اقتصاددان و تحلیلگر مسائل اقتصادی در گفت وگو 
با »فرهیختگان« مطرح کرد: »متاســـفانه از قانون بودجه ســـال 1۳9۳ به 
دولت وقت تکلیف شد که یارانه نقدی سه دهک پردرآمد )۸، 9 و 10( را 
حذف کند اما شاهد هستیم که تا امروز اتفاقی در این خصوص نیفتاده 
است. متاسفانه به دلیل اینکه این سیاست نیازمند پایه دقیق آماری 
است و خطای درجه اول هزینه اجتماعی بسیار بالایی دارد هنوز این 
، خطای درجه اول و خطای درجه دوم  مهم محقق نشده است. در آمار
وجود دارد. خطای درجه اول به این معناست که شخصی که مستحق 
دریافت یارانه بوده به اشتباه محروم شده است. خطای نوع دوم اما مربوط 
به افرادی است که مستحق دریافت یارانه نبوده اند اما به آنها پرداخت 
شده است. خطای نوع اول در سیاست یارانه ای تبعات اجتماعی دارد؛ 
چراکه اگر شما یک فقیر را از دریافت یارانه محروم کنید این خطا منجر 
به اعتراض افراد خواهد شد. بنابراین دولت زمانی می تواند به خوبی این 
تکلیف قانونی را انجام دهد که داده های دقیق در دسترس داشته باشد.« 

لزوم طراحی یک نظام یکپارچه برای یارانه و مالیات 
حسن خانی درباره تجمیع یارانه ها ادامه داد: »باید یک نظام هدفمند 
و یکپارچه برای سیاست های حمایتی وجود داشته باشد که متاسفانه 
چنین سیستمی در کشور وجود ندارد. پیش از این باید یک نظام یکپارچه 
برای یارانه و مالیات شکل بگیرد. به فرض اگر دولت به طلافروش یارانه 
می دهـــد و در مقابـــل مالیات ارزش افـــزوده دریافت می کند، یارانه را به 
وقـــت پرداخـــت می کند اما مالیات را یک ســـال بعد اگر متوجه بشـــود 
دریافت می کند. در کشور یک نظام هماهنگ و یکپارچه و به روز برای 
سیاست های بازتوزیعی یعنی یارانه و مالیات نداریم. اگر فردی مستحق 
پرداخت مالیات است، چرا به او یارانه پرداخت می شود؟ آمریکا در زمان 
بحران سال 200۸ طرحی را تحت عنوان طرح حمایتی اوباما اجرا کرد که 
بســـیار دقیق بود. به عنوان مثال درآن طرح دولت اوباما مصوب کرد به 
خانوارهایی که سرپرست آن خانم است و دارای دو معلول به بالاست، 
مقـــدار معینی تخفیف مالیاتی تعلق بگیرد.« این اقتصاددان تصریح 
کرد: »حذف دهک های پردرآمد از دریافت یارانه نقدی کار درســـت و 

منطقی اســـت و عدم پرداخت یارانه در این ماه ناشـــی از تاخیر نبوده و 
یک سری افراد پولدار و ثروتمند از لیست دریافت یارانه حذف شده اند. 
بیش از اینکه دولت همت کند به حذف دهک های درآمدی از لیست 
یارانه بگیران، اولویت در جلوگیری از فرار مالیاتی اســـت. متاســـفانه 200 
تـــا ۳00 هـــزار همـــت فرار مالیاتی در کشـــور داریم که اولویـــت اول دولت 
برای ترمیم نظام مالی کشور برای جلوگیری از فرارهای گسترده مالیاتی 
اســـت. دولت در این صورت می تواند در زمینه کاهش کســـری بودجه 
موفق عمل کند وگرنه با حذف دهک های پردرآمد از یارانه نقدی تغییر 

خاصی رخ نخواهد داد.« 

سیاستی که در سال انتخابات دنبال نمی شود 
حســـن خانی پیرامـــون ضعف مراکز داده در کشـــور گفـــت: »مرکز آمار و 
پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان بسیار ضعیف عمل کرده اند و به همین 
خاطر بستر و زیرساخت و امکان سیاست های درست و مناسب وجود 
ندارد. متاسفانه پایگاه آماری درست و خوبی شکل نگرفته و داده های 
پایگاه رفاه ایرانیان که قرار بود متولی این امر باشـــد قابل اتکا نیســـت و 
وقتی دهک ۸، 9 و 10 را اعلام می کند شاهد چند صدهزار اعتراض به 
حق و ناحق هســـتیم. به همین خاطر این سیاســـت به لحاظ تبعات 
اجتماعـــی به خصـــوص در ســـال های انتخابات دنبال نمی شـــود. در 
، سرشماری سال 1400 لغو شده. امکان سرشماری سال 1405  مرکز آمار
نیـــز کـــه طبق قانون قرار بود با روش ثبتی مبنا انجام شـــود، فراهم نشـــد. 
نمونه گیری هـــای بانـــک مرکزی بعضا به صورت فرمی دنبال می شـــود و 
اطلاعات آن درســـت و قابل اتکا نیســـت؛ تشتت آماری و ضعف مرکز 
آمار سبب شده نتوانیم سیاست های یارانه ای را دقیق اجرا کنیم. پایگاه 
رفاه ایرانیان یک معضل دیگر علاوه بر موارد مطرح شده دارد. براساس 
قانون حداقل 19 دستگاه اجرایی باید به این پایگاه، داده منتقل کنند. 
دستگاه ها داده می دهند اما منطق تولید داده در دستگاه های مختلف 
با هم سازگار نیست و سبب شده این پایگاه نتواند میزبانی درستی از 
داده ها به عمل بیاورد و سیاست های بازتوزیع را درست اجرا کند. منطق 

واحد هماهنگی وجود ندارد.« 

پانیذ رحیمی
خبرنگار 

سهم یارانه نقدی از هزینه های ماهانه خانوار شهری طی سال 1401 – ارقام به تومان
سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار )درصد(یارانه خانوارهزینه ماهانه خانواربعد خانواردهک

۳.2۳11,42۸,۸۳۳1,065,9009.۳کل خانوارها

2.64,116,45۸1,040,00025.۳دهک اول

۳.0۳6,064,5۳۳1,212,00020دهک دوم

۳.177,۳06,۸5۸1,26۸,00017.4دهک سوم

۳.2۸,۳4۳,2۸۳960,00011.5دهک چهارم

۳.2۸9,416,5759۸4,00010.4دهک پنجم

۳.۳10,۳94,۸00990,0009.5دهک ششم

۳.412,075,۳۸۳1,020,000۸.4دهک هفتم

۳.4414,177,۸921,0۳2,0007.۳دهک هشتم

۳.4۸17,0۳7,2921,044,0006.1دهک نهم

۳.4225,۳62,0921,026,0004دهک دهم

، مرکز آمار ایران منبع: گزارش هزینه-درآمد خانوار

سهم یارانه نقدی از هزینه های ماهانه خانوار روستایی طی سال 1401 – ارقام به تومان
سهم یارانه در پوشش هزینه خانوار )درصد(یارانه خانوارهزینه ماهانه خانواربعد خانواردهک

۳.416,571,6251,125,۳0017.1کل خانوارها

1.791,965,975716,000۳6.4دهک اول

2.76۳,25۸,1171,104,000۳۳.9دهک دوم

۳.۳۳4,۳۳۸,60۸999,0002۳دهک سوم

۳.5۳4,979,60۸1,059,00021.۳دهک چهارم

۳.5۸5,6۸۳,00۸1,074,0001۸.9دهک پنجم

۳.596,069,9171,077,00017.7دهک ششم

۳.727,20۸,1171,116,00015.5دهک هفتم

۳.۸1۸,۳00,95۸1,14۳,0001۳.۸دهک هشتم

۳.۸710,055,95۸1,161,00011.5دهک نهم

4.091۳,۸62,4921,227,000۸.9دهک دهم

، مرکز آمار ایران منبع: گزارش هزینه-درآمد خانوار
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